
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

MARÇO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 04/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................22

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................29

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................29

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................29

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0016/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017

Revoga as portarias que tratam da Comissão

Local  Própria  de  Avaliação  do  Câmpus

Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR, as Portarias nº VTP.0027/2015 e VTP.0072/2015 que tratam

da composição Comissão Local Própria de Avaliação do Câmpus Votuporanga do IFSP.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0017/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETORA-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI
TEIXEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus
Votuporanga no período de 27/03/2017 à 31/03/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0018/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017

Designação  de  Comissão  de  Avaliação dos
Projetos de Extensão submetidos ao Edital N.
105/2017 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR,  os  servidores  abaixo listados  para,  sob presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão submetidos ao Edital Nº
105/2017 do Câmpus Votuporanga.

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM

DOMICIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

LUIZ ALEXANDRE SIMÕES DE CASTRO

MARIA CRISTINA RIBEIRO COLMATI LALO

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

MICHAEL DANIEL BOMM

RODRIGO CLEBER DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0019/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017

Altera  suplente  de  fiscalização  de  contrato
de  empresa  de  limpeza  e  conservação
predial.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes a Portaria nº VTP.0030/2016, de 24 de março
de 2016, substituindo a pedido, a fiscal suplente ROSANA REIS GHELLI – CPF 009.345.606-92
pela servidora MAINY RUANA COSTA – CPF 402.520.348-05  e manter como fiscal titular a
servidora SIMONE MAGALHÃES GRANERO – CPF 181.523.958-11 para nos termos do artigo
67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado:

Contrato nº Empresa Objeto

02/14-VTP
TJ Comércio e Serviços LTDA -

EPP

Prestação de Serviços continuados de limpeza e conservação
predial  com  fornecimento  de  mão  de  obra,  saneantes
domissanitários,  materiais  e  equipamentos  para  as
dependências do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

16/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0020/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017

Alteração  de  membros  na  composição  do
Conselho  de  Câmpus  do  IFSP  -  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 23 do Regimento dos Conselhos de Câmpus
do IFSP aprovado pela Resolução nº 45/2015 de 15 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º – DESLIGAR o representante discente PABLO RUAN SABINO CUNHA
do mandato  de  conselheiro  devido  ao  término do Curso  Técnico  em Edificações  Integrado ao
Ensino Médio.

Art. 2º – DESIGNAR a representante discente ANA LAURA CASSINI SOUZA ao
mandato de conselheira.

Art. 3º – DESLIGAR o representante do Poder Público  DIOGO VICENTINI do
mandato de conselheiro devido às faltas consecutivas não justificadas.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0021/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017

Designa  servidores  para  composição  de
comissão eleitoral  do Conselho de Câmpus
do IFSP Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR,  os servidores abaixo listados para comporem Comissão
Eleitoral do Conselho de Câmpus do IFSP Votuporanga:

Representantes Docentes

Titular JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI

Suplente EDER FLAVIO PRADO

Representantes Técnicos Administrativos

Titular OTACÍLIO DONISETE FRANZINI

Suplente RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA

Representantes Discentes

Titular GUILHERME DOS SANTOS SILVA

Suplente LUIS FELIPE GALDINO CASTRO DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI
Publicado no Quadro de 

Avisos do Câmpus VTP em:

20/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0022/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Designa servidora para desenvolvimento de
projeto  institucional  de  Coordenação  dos
Laboratórios da Área de Edificações.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora ANGÉLICA PAIVA RAMOS, ocupante do cargo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP,  para  desenvolver  o  projeto  institucional  de  Coordenação  dos  Laboratórios  da  Área  de
Edificações.

Art. 2° -  DETERMINAR que o referido projeto institucional tenha carga horária
semanal de 08 horas.

Art. 3º – A servidora terá como competência o auxílio na organização das atividades
que exijam uso de laboratórios  bem como manutenção da ordem e bom uso das dependências
laboratoriais do BLOCO F.

Art. 4° - A vigência do projeto será de Novembro/2016 a Novembro/2018, sendo
convalidados os atos anteriores a data da publicação desta portaria.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Publicado no Quadro de 

Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0023/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Revoga  a  Portaria  nº  VTP.0030/2015  que
trata da  designação  servidor  para
desenvolvimento  de  projeto  institucional  de
Responsável  dos  Laboratórios  da  Área  de
Edificações.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº VTP.0030/2015, de 13 de maio de 2015 que trata

da  designação  servidor  para  desenvolvimento  de  projeto  institucional  de  Responsável  dos

Laboratórios da Área de Edificações.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Publicado no Quadro de 

Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0024/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Designação de servidores  para composição
da Comissão  de  Reconhecimento  do  Curso
de  Bacharelado  em  Engenharia  Civil  do
Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, para comporem a Comissão de
Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Votuporanga do IFSP:

ANDREA CRISTIANE SANCHES 

DOMICIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

EDUARDO CESAR CATANOZI

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

Art.  2º – A comissão terá como atribuições: Correção da bibliografia;  análise de
documentos  comprobatórios  dos  professores;  levantamento  de  documentação  comprobatória  de
participação de docentes e alunos em projetos de ensino,  pesquisa e extensão; levantamento de
alunos ligados à Política de Assistência Estudantil; ajuda com transporte dos avaliadores nos dias de
avaliação e outras atribuições relacionadas ao reconhecimento do curso.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0025/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Designação  de  Comissão  de  Avaliação dos
Projetos de Ensino submetidos ao Edital N.
168/2017 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR,  os  servidores  abaixo listados  para,  sob presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino submetidos ao Edital Nº
168/2017 do Câmpus Votuporanga.

RODRIGO CLEBER DA SILVA

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

EDUARDO DE PIERI PRANDO

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

NEWTON FLÁVIO CORRÊA MOLINA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0026/2017, DE 23 DE MARÇO DE 2017

Altera a composição da Equipe de Formação
Continuada  do  Câmpus  Votuporanga  do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a Portaria Nº VTP.0077/2016, de 16 de agosto
de 2016 que trata da composição da Equipe de Formação Continuada do Câmpus Votuporanga do
IFSP,  desligando  a  pedido,  o  servidor  YURI RIBEIRO MOLEIRO,  e  desligando  o  servidor
ARLINDO ALVES DA COSTA por motivo de afastamento para qualificação.

Art. 2º – A equipe apresenta a seguinte formação:

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

LEANDRO JOSÉ CLEMENTE GONÇALVES

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

MICHAEL DANIEL BOMM

OSVANDRE ALVES MARTINS

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0027/2017, DE 23 DE MARÇO DE 2017

Altera  a  composição  da  Comissão  de
Reconhecimento  do  Curso  de  Bacharelado
em  Engenharia  Civil  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR,  o  servidor  EVANDRO  DE  ARAÚJO  JARDINI,  para
compor a Comissão de Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus
Votuporanga do IFSP:

Art. 2º – A comissão apresenta a seguinte composição:

ANDREA CRISTIANE SANCHES 

DOMICIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

EDUARDO CESAR CATANOZI

EVANDRO DE ARAÚJO JARDINI

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0028/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017

Altera  a  composição  da  Comissão  de
Comunicação  Social  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  ALTERAR, em partes, a  Portaria Nº VTP.0025/2015, de 23 de abril
de 2015 que trata da composição da Comissão de Comunicação Social do Câmpus Votuporanga do
IFSP, desligando a pedido, o servidor  JUAN PAULO ROBLES BALESTERO,  e desligando o
servidor MAURO DE SOUZA TONELLI NETO.

Art. 2º – A equipe apresenta a seguinte formação:

Titular Suplente

ALEX SANDRO TEOTONIO DA COSTA AUGUSTO MULAR MICENO

ANA PAULA MORENO TRIGO ANGÉLICA PAIVA RAMOS

DEVAIR RIOS GARCIA -

EDUARDO CESAR CATANOZI CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA (Presidente) -

FERNANDO DE JESUS PARREIRA FLORES ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

RODRIGO CLEBER DA SILVA -

UBIRATAN ZAKAIB DO NASCIMENTO
CRISTIANE PASCHOALI DE OLIVEIRA

VIDOVIX

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0029/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor  Adjunto  de  Administração  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETORA-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO MARIANO JUNIOR, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente ao Quadro Permanente deste  IFSP,  para
substituição do Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de
03/04/2017 à 13/04/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0030/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da  Coordenadora  de  Apoio  ao  Ensino  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETORA-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  SIMONE  MAGALHÃES  GRANERO,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para
substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
04/04/2017 à 13/04/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0031/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da Coordenadora de Biblioteca do Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETORA-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
03/04/2017 à 12/04/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0032/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017

Designa  servidores  para  composição  da
Comissão  de  Elaboração  de  Regulamento
Interno  de  Afastamento  de  Fluxo  Contínuo
do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

CONSIDERANDO os Comunicados nº DDGP-CISTA nº 001/2016 e DDGP-CPPD
nº 001/2016.

CONSIDERANDO a  deliberação  do  Conselho  de  Câmpus  na  3ª  Reunião
Extraordinária de 2016,

CONSIDERANDO a  manifestação  de  interesse  dos  servidores  conforme  o
Comunicado nº 02/2017/CONCAM.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, para comporem a Comissão
de Elaboração de Regulamento Interno de Afastamento de Fluxo Contínuo.

AUGUSTO MULAR MICENO

CLAUDIA REGINA MEGDA

EDAIR GONÇALVES

MARCELO LUIS MURARI

OTACÍLIO DONISETE FRANZINI

Art. 2º – DETERMINAR o prazo de 90 dias a partir da data da publicação desta
portaria para apresentação da minuta.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

31/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0033/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017

Aprova  o  Código  Eleitoral  do  processo  de
eleição de suplentes do CONCAM do IFSP
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art.  1º  – APROVAR o Código Eleitoral  para  processo  de  eleição  dos  suplentes
representantes da categoria  docente e discente do Conselho de Câmpus (CONCAM) do IFSP -
Câmpus Votuporanga.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

31/03/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 001/2017 – DRG-VTP

DECLARO, para os devidos fins que,  CLEITON LAZARO FAZOLO DE

ASSIS, CPF n° 225.140.218-71, realizou atividades referentes à prospecção de projetos de
pesquisa entre o IFSP – Câmpus Votuporanga e a empresa Ventura Biomédica, nas seguintes
datas:

29/02/2016 Reunião na Ventura Biomédica para apresentação do IFSP. 4 horas

19/04/2016 Reunião no IFSP - Votuporanga para apresentação da estrutura. 4 horas

02/05/2016 Reunião na Ventura para prospecção de projetos de pesquisa. 4 horas

14/12/2016
Reunião na Ventura para apresentação dos resultados das pesquisas
em 2016 e perspectivas para 2017.

4 horas

Votuporanga, 02 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 002/2017 – DRG-VTP

DECLARO, para os devidos fins que, JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO,

CPF  n°  121.681.978-57,  realizou  atividades  referentes  à  prospecção  de  projetos  de
pesquisa entre o IFSP – Câmpus Votuporanga e a empresa Ventura Biomédica, nas seguintes
datas:

29/02/2016 Reunião na Ventura Biomédica para apresentação do IFSP. 4 horas

19/04/2016 Reunião no IFSP - Votuporanga para apresentação da estrutura. 4 horas

02/05/2016 Reunião na Ventura para prospecção de projetos de pesquisa. 4 horas

14/12/2016
Reunião na Ventura para apresentação dos resultados das pesquisas
em 2016 e perspectivas para 2017.

4 horas

Votuporanga, 02 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 003/2017 – DRG-VTP

DECLARO,  para  os  devidos  fins  que,  JUAN  PAULO  ROBLES

BALESTERO, CPF n°  223.820.028-24,  realizou atividades referentes à prospecção de
projetos de pesquisa entre o IFSP – Câmpus Votuporanga e a empresa Ventura Biomédica,
na seguinte data:

29/02/2016 Reunião na Ventura Biomédica para apresentação do IFSP. 4 horas

Votuporanga, 02 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 004/2017 – DRG-VTP

DECLARO, para os devidos fins que, OSVANDRE ALVES MARTINS, CPF

n°  420.948.521-72,  realizou atividades referentes à prospecção de projetos de pesquisa
entre o IFSP – Câmpus Votuporanga e a empresa Ventura Biomédica, nas seguintes datas:

29/02/2016 Reunião na Ventura Biomédica para apresentação do IFSP. 4 horas

14/12/2016
Reunião na Ventura para apresentação dos resultados das pesquisas
em 2016 e perspectivas para 2017.

4 horas

Votuporanga, 02 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 26 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 005/2017 – DRG-VTP

DECLARO, para os devidos fins que, RODRIGO CLEBER DA SILVA, CPF

n°  327.049.948-54,  realizou atividades referentes à prospecção de projetos de pesquisa
entre o IFSP – Câmpus Votuporanga e a empresa Ventura Biomédica, nas seguintes datas:

19/04/2016 Reunião no IFSP - Votuporanga para apresentação da estrutura. 4 horas

02/05/2016 Reunião na Ventura para prospecção de projetos de pesquisa. 4 horas

14/12/2016
Reunião na Ventura para apresentação dos resultados das pesquisas
em 2016 e perspectivas para 2017.

4 horas

Votuporanga, 02 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 27 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 006/2017 – DRG-VTP

DECLARO,  para  os  devidos  fins  que,  JULIANA  DE  FÁTIMA

FRANCISCANI, CPF n° 044.483.496-67, realizou atividades relacionadas à organização
de  documentação  para  o  processo  de  reconhecimento  do  curso  de  Bacharelado  em
Engenharia Civil, no período de 04 de novembro a 20 de dezembro de 2016, totalizando 12
horas semanais.

Votuporanga, 02 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 28 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 007/2017 – DRG-VTP

DECLARO, para os devidos fins que,  CRISTIANE PRADO MARIN, CPF

n°  302.610.838-30,  elaborou o  Termo de Referência  referente  à aquisição de materiais
necessários para adequação do laboratório da área de Edificações no primeiro semestre de
2016.

Votuporanga, 07 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 29 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 008/2017 – DRG-VTP

DECLARO,  para  os  devidos  fins,  que  EDUARDO CÉSAR CATANOZI,
CPF 070.423.578-17, professor EBTT do IFSP – Câmpus Votuporanga, dedicou 2 horas de
atividades semanais de Assessoramento à Coordenadoria de Apoio à Direção na produção
de textos jornalísticos de divulgação do câmpus. 

Votuporanga, 08 de março de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 30 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 009/2017-VTP / CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que PEDRO HENRIQUE PEREIRA,
Matrícula  Siape  nº  2337783,  Prontuário  22211-2,  RG  n°  25.301.268-5,  CPF  nº
284.497.758-84, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na
Categoria Funcional de Professor Substituto, em Regime de Contrato de Trabalho
(Lei nº 8.745, de 09/12/93), desde 03/10/2016.

Votuporanga, 16 de março de 2017

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 31 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 32 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                           - 33 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

                           - 34 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

